уголовное дело № 1-62/2019 

(следственный № 11908950013000008)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Абаза 21 мая 2019 года 

Абазинский районный суд Республики Хакасия в составе председательствующего - судьи Абумова В.Ю. при секретаре судебного заседания Елпатовой Е.Г. с участием: 

государственного обвинителя Косоротова В.А.,

подсудимого ФИО3,

защитника Загрядского И.Л.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО3, 

<

данные изъяты>, судимого:

- приговором Абазинского районного суда Республики Хакасия от 07 февраля 2018 года по ч. 1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 240 часов, наказание отбыто 25 апреля 2018 года; 

- приговором мирового судьи судебного участка в границах Таштыпского района Республики Хакасия, врио мирового судьи судебного участка в границах города Абаза, от 31 июля 2018 года по ч. 1 ст. 175 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 4 месяца, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 8 месяцев. Постановлением Абазинского районного суда от 01 ноября 2018 года испытательный срок продлен на 1 месяц, снят с учета в связи с окончанием испытательного срока 30 апреля 2019 года;

- приговором мирового судьи судебного участка в границах Таштыпского района Республики Хакасия, врио мирового судьи судебного участка в границах города Абаза, от 13 ноября 2018 года по ч. 1 ст. 157 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 месяца, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 8 месяцев. Постановлением Абазинского районного суда от 11 марта 2019 года испытательный срок продлен на 1 месяц, окончание испытательного срока 12 июля 2019 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил неоднократно неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка при следующих обстоятельствах. 

В период с 29 августа 2018 года по 07 марта 2019 года ФИО3, находясь и проживая в г. Абаза Республики Хакасия, являясь родителем несовершеннолетней ФИО1, имея умысел на неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, в нарушение решения суда - судебного приказа мирового судьи судебного участка в границах города Абаза Республики Хакасия от 09 октября 2015 года о взыскании алиментов на содержание ребенка, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ на основании постановления мирового судьи судебного участка в границах города Абаза от 26 апреля 2018 года, неоднократно, без уважительных причин уклонился от уплаты алиментов при наличии задолженности в размере 66 562 рублей 77 копеек. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела в присутствии защитника обвиняемый заявил ходатайство о принятии судебного решения по делу в особом порядке, то есть без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый полностью согласился с предъявленным ему обвинением и признал себя виновным, пояснив, что обвинение ему понятно, ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства поддерживает, ходатайство заявлено им добровольно после консультации с защитником, он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник поддержал ходатайство подсудимого в полном объеме.

Законный представитель потерпевшей ФИО2 в письменном заявлении согласилась на рассмотрение дела в особом порядке в ее отсутствие. 

Государственный обвинитель согласился с удовлетворением ходатайства, заявленного подсудимым. 

Изучив уголовное дело, выслушав мнения сторон, суд находит ходатайство подсудимого подлежащим удовлетворению.

За преступление, в совершении которого обвиняется ФИО3, предусмотрено наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы, ходатайство подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке заявлено с соблюдением условий, предусмотренных ст. 314 УПК РФ, все участники процесса согласны с рассмотрением дела в особом порядке. 

Предъявленное подсудимому обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Таким образом, по делу установлена совокупность обстоятельств, позволяющая постановить приговор в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО3 по ч. 1 ст. 157 УК РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

Оценивая поведение подсудимого при совершении инкриминируемого преступления, а также то, что в ходе предварительного расследования и в судебном заседании он вел себя адекватно, активно проявлял свою позицию в соответствии с избранной линией защиты, с учетом материалов дела, касающихся его личности, суд признает ФИО3 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за совершенное преступление.

Определяя вид и меру наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, его категорию, мотив и обстоятельства его совершения, влияние наказания на исправление подсудимого, условия его жизни и его семьи, а также состояние его здоровья и членов семьи, возраст, личность ФИО3, который судим, на учете у психиатра не состоит, с ДД.ММ.ГГГГ состоит на учете у нарколога с диагнозом 

<

данные изъяты>, по месту жительства участковым уполномоченным полиции и администрацией города характеризуется удовлетворительно, холост, имеет малолетнего ребенка, не работает. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО3, суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья.

Наличие у ФИО3 малолетнего ребенка суд не признает в качестве смягчающего наказание обстоятельства, поскольку им совершено преступление против интересов ребенка. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, не установлено.

Исходя из характера и степени общественной опасности преступления, суд не усматривает оснований для признания, совершенного ФИО3, деяния малозначительным в соответствии с ч. 2 ст. 14 УК РФ.

Исключительных обстоятельств как отдельных, так и в совокупности, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым преступного деяния, позволяющих применить положения ст. 64 УК РФ при назначении наказания, не имеется.

При вышеуказанных обстоятельствах с учетом характера совершенного подсудимым преступления и степени его общественной опасности, данных о его личности, совокупности смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, влияния наказания на его исправление и условия жизни его семьи, его имущественного положения, суд приходит к выводу о том, что его исправление невозможно без изоляции от общества, а потому назначает ФИО3 наказание в виде лишения свободы на определенный срок без применения положений об условном осуждении, поскольку он, имея судимости за совершение умышленных преступлений, на путь исправления не встал, должных выводов не сделал, не доказал своего исправления, его поведение носит устойчивый противоправный характер.

Суд полагает также необходимым в соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ отменить условное осуждение по приговорам от 31 июля 2018 года и от 13 ноября 2018 года, так как в период испытательных сроков им вновь совершено умышленное преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, что подтверждает факт того, что ФИО3 для себя должных выводов не сделал, мер, направленных к своему правомерному поведению, не принял, признание назначенных ему наказаний условными и возложение на него исполнения обязанностей не повлияло на его исправление. 

Суд при назначении окончательного наказания применяет правило, предусмотренное ч. 1 ст. 70 УК РФ, поскольку ФИО3 совершил преступление после вынесения вышеуказанных приговоров. 

По делу не имеется оснований для применения к ФИО3 положений об отсрочке исполнения приговора, не усматривается условий для освобождения от наказания, в том числе и по состоянию здоровья.

При назначении наказания подсудимому суд применяет положения ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ, поскольку по делу установлено наличие смягчающих наказание обстоятельств (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ) и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства при согласии подсудимого с предъявленным обвинением.

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО3 следует назначить отбывание наказания в колонии-поселении, поскольку он осуждается к лишению свободы за умышленное преступление небольшой тяжести при отсутствии рецидива преступлений, и он ранее не отбывал лишение свободы. 

Именно такое наказание подсудимому является справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение его целей.

Суд не усматривает оснований для отмены или изменения примененной к ФИО3 меры процессуального принуждения в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу.

Процессуальные издержки с осужденного взысканию не подлежат на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок ТРИ месяца. 

В соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ отменить ФИО3 условное осуждение по приговорам мирового судьи судебного участка в границах Таштыпского района Республики Хакасия от 31 июля 2018 года и мирового судьи судебного участка в границах Таштыпского района Республики Хакасия, врио мирового судьи судебного участка в границах города Абаза, от 13 ноября 2018 года.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить не отбытые наказания по приговорам от 31 июля 2018 года, от 13 ноября 2018 года, и окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок ШЕСТЬ месяцев с отбыванием в колонии-поселении, куда осужденный следует самостоятельно. 

На основании ст. 75.1 УИК РФ разъяснить ФИО3, что по вступлении настоящего приговора в законную силу ему надлежит явиться в УФСИН РФ по РХ по адресу: г. Абакан, кв. Молодежный, 15, для получения предписания о направлении к месту отбывания наказания.

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять со дня его прибытия в колонию-поселение. Время его следования к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием засчитать в срок лишения свободы из расчета один день за один день в соответствии с ч. 3 ст. 75.1 УИК РФ.

Отменить ФИО3 меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке по вступлении приговора в законную силу.

Освободить осужденного от уплаты процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Хакасия через Абазинский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в срок апелляционного обжалования ходатайствовать о своем личном участии и участии своего защитника при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий В.Ю. Абумов